十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

本次会计政策变更已经公司 2019 年 8 月 28 日召开的第二届董事会第二十七次会议审议、第

二届监事会第十九次会议审议通过。根据财会[2019]6 号的相关规定，公司属于已执行新金融准

则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业，需结合上述规定对财务报表格式及部分科目列报进

行相应调整，主要变动内容如下：1、资产负债表项目：（1）原“应收票据及应收账款”项目拆

分为“应收票据”和“应收账款”两个项目；（2）原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付

票据”和“应付账款”两个项目；（3）新增“交易性金融资产”、“应收款项融资”、“债权投

资”、“其他债权投资”、“其他权益工具投资”、“其他非流动金融资产”、“交易性金融负

债”、“保险合同准备金项目”、“租赁负债”项目。减少“以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产”、“可供出售金融资产”、“持有至到期投资”、“以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债”、“长期应付职工薪酬”项目。2、利润表项目：（1）利润表“减：

资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”；（2）新增“以摊余成本

南京华脉科技股份有限公司   2019 年半年度报告

38 / 163

计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”、“净敞口套期收益（损失以“-”号填

列）”、“信用减值损失（损失以“-”号填列）”；调整“其他综合收益的税后净额”明细项列

示；

3、现金流量表项目：（1）删除“处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净

增加额”项目；（2）明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关

还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

4、所有者权益变动表项目：（1）明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径，

该项目反映企业发行在外的除普通股以外分类为权益工具的金融工具持有者投入资本的金额。（2）

新增“其他综合收益结转留存收益”并明确填列口径。公司按照财会[2019]6 号文对报表格式及

部分科目列报进行相应调整，不影响以前年度的财务状况、经营成果。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

南京华脉科技股份有限公司   2019 年半年度报告

39 / 163

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 37,641,428 27.14   -2,670,000 -2,670,000 34,971,428 25.71

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 37,641,428 27.14   -2,670,000 -2,670,000 34,971,428 25.71

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 101,028,572 72.86   101,028,572 74.29

1、人民币普通股 101,028,572 72.86   101,028,572 74.29

2、境内上市的外资股

南京华脉科技股份有限公司   2019 年半年度报告

40 / 163

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 138,670,000 100.00   -2,670,000 -2,670,000 136,000,000 100.00

南京华脉科技股份有限公司   2019 年半年度报告

41 / 163

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 3月 21 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《过户登记

确认书》，上述尚未解锁的 267 万股限制性股票已过户至公司开立的回购专用证券账户，并于 2019

年 3月 22 日注销完毕。2019 年 4 月 10 日，公司完成了工商变更登记手续，因本次限制性股票的

回购注销，公司注册资本由13,867万元变更为13,600万元，股本总数由13,867万股变更为13,600

万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

胥爱民 34,971,428 0 0 34,971,428
首发承诺限

售

2020年 6月

1 日

股权激励

60 余人
2,670,000 2,670,000 0 0

股权激励限

售承诺

2019年 4月

10 日

合计 37,641,428 2,670,000 0 34,971,428 / /